
Opravné prostředky 

 

Co jsou opravné prostředky 

Opravný prostředek je formalizovaný úkon účastníka řízení (například soudního nebo správního), 

které směřuje proti konkrétnímu — dle názoru účastníka nesprávnému — rozhodnutí vydanému 

orgánem, který v daném řízení rozhoduje (například soudem nebo úřadem), a jehož smyslem je 

docílit opravy tohoto rozhodnutí dle představ účastníka. O opravném prostředku nejčastěji rozhoduje 

orgán nadřízený orgánu, který rozhodnutí vydal. 

Co když orgán žádosti nevyhoví 

 pokud povinný orgán, byť i jen z části, nevyhoví, vydá o tom ve lhůtě pro vyřízení žádosti 

rozhodnutí, které se doručí do vlastních rukou žadatele 

 jestliže bude povinný orgán nečinný (nepodá požadovanou informaci, ani nevydá rozhodnutí) 

má se za to, že vydal rozhodnutí, kterým informaci odepřel 

 proti rozhodnutí lze  podat odvolání, a to nejpozději do 15 dnů od jeho doručení nebo 

marném uplynutí lhůty pro vyřízení žádosti v uvedeném případě  v § 15 odst. 4.  

Komu se odvolání posílá 

Odvolání se podává u orgánu, který vydal rozhodnutí nebo takové rozhodnutí měl vydat. 

Kdo o odvolání rozhodne 

 o odvolání rozhoduje orgán, který je nejblíže nadřízeným tomu orgánu, který rozhodnutí 

vydal nebo měl vydat 

 ten, kdo o odvolání rozhoduje, tak musí učinit ve lhůtě do 15 dnů od předložení odvolání tím, 

kdo rozhodnutí vydal nebo měl vydat. Jestliže v uvedené lhůtě o odvolání se nerozhodlo, má 

se za to, že bylo vydáno rozhodnutí, kterým odvolání bylo zamítnuto a napadené rozhodnutí 

potvzeno. Za den doručení tohoto rozhodnutí se považuje den následující po uplynutí lhůty 

pro vyřízení odvolání. 

 proti rozhodnutí odvolacího orgánu se již nelze odvolat. Lze však podat návrh na 

přezkoumání takového rozhodnutí u příslušného soudu 

Pozn. Pro podání opravného prostředku není vytvořen žádný formulář. Opravný prostředek lze buď 

podat písemně nebo ústně do protokolu. Z podání musí být zřejmé, kdo jej činí a proti jakému 

rozhodnutí je podání učiněno. 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9A%C4%8Dastn%C3%ADk&action=edit&redlink=1

